
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

                                                                                                                                                                                                                                          

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n.   555      del   15.11.2017 

 

 
OGGETTO: Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero per la partecipazione alla 5° 

sessione della Task Force Intergovernativa Codex sulla resistenza antibiotica, che si terrà nei giorni 

27 novembre – 1 dicembre 2017 a Jeju (Corea del Sud).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    …………………………….  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              F.to Dott. Ugo Della Marta 

Proposta di deliberazione n 11/USD     del 14/11/2017 

 

Ufficio di Supporto alla Direzione Generale 
 

L’Estensore Francesco Filippetti 

 

Il Responsabile del procedimento Francesco Filippetti 

 

Il Dirigente  Francesco Filippetti 
 

Visto di regolarità contabile  …………………………n. di prenot. ………...… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE  

Dott. Francesco Filippetti 
 

 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero per 

la partecipazione alla 5° sessione della Task Force Intergovernativa Codex sulla resistenza 

antibiotica, che si terrà nei giorni 27 novembre – 1 dicembre 2017 a Jeju (Corea del Sud). 

 

PRESO ATTO  

CHE l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” è ente 

sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti di cui al Decreto Legislativo n. 106 del 

28/06/2012; 

CHE l’Istituto nell’ambito delle proprie attività svolge su richiesta dello Stato, delle regioni e di enti 

pubblici e privati attività nello specifico settore dell’antibioticoresistenza; 

CHE con D.M. dell’8 maggio 2002 del Ministero della Salute, è stato istituito presso l’Istituto 

Zooprofilattico delle Regioni Lazio e Toscana, il Centro di Referenza Nazionale per 

l’Antibioticoresistenza (CRAB) che possiede comprovate esperienze nel settore del 

monitoraggio della resistenza agli antibiotici nel settore veterinario; 

 

CONSIDERATO 

CHE il CRAB opera inoltre in un network internazionale di monitoraggio ed armonizzazione di 

metodiche analitiche, di reporting ed interpretazione dei dati di monitoraggio, a vantaggio dei 

fini di Sanità Pubblica dello Stato Membro EU Italia e della Commissione Europea; 

CHE il CRAB nell’ambito delle attribuzioni istituzionali, fornisce consulenza e supporto tecnici al 

Ministero della Salute, Dipartimento della Sanità Pubblica Veterinaria, della sicurezza 

alimentare e degli organi collegiali per la tutela della salute, agli IIZZSS ed altre istituzioni di 

Sanità Pubblica secondo quanto previsto dalla vigente normativa (all’articolo 2 del D.M. 4 

ottobre 1999); 

 

VISTA E RICHIAMATA 

- La nota del Ministero della Salute prot. n. 25109-P-03/11/2017 avente ad oggetto “Richiesta di 

partecipazione alla quinta sessione della Task Force Intergovernativa Codex sulla Resistenza 

Antibiotica – Jeju (Corea del Sud) 27 novembre – 1 dicembre 2017”, con la quale viene 

richiesto all’Istituti la partecipazione del Dott. Antonio Battisti, responsabile della Direzione 

operativa Diagnostica Generale e del CRAB, in qualità di delegato del ministero della Salute; 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

- La nota del Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana “M. Aleandri” prot. n. 9028/17 del 7/11/2017 con la quale viene autorizzato il Dott. 

Antonio Battisti a partecipare alla quinta sessione della Task Force Intergovernativa Codex 

sulla Resistenza Antibiotica – Jeju (Corea del Sud) 27 novembre – 1 dicembre 2017; 

 

ATTESA 

l'utilità per l'Istituto di mantenere e sviluppare ogni efficace rapporto con enti ed istituzioni di 

ricerca nazionali ed internazionali nelle materie di interesse; 

 

RITENUTO  

pertanto di proporre l’autorizzazione della missione all'estero del Dott. Antonio Battisti, 

 

PROPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  

 

1. di autorizzare la missione del Dott. Antonio Battisti dal 25 novembre al 1 dicembre 2017 per la 

partecipazione alla 5° sessione della Task Force Intergovernativa Codex sulla resistenza 

antibiotica, che si terrà nei giorni 27 novembre – 1 dicembre 2017 a Jeju (Corea del Sud); 

2. di autorizzare l’economo di questo Istituto a provvedere all’acquisto del biglietto A/R da parte 

del Dott. Antonio Battisti; 

3. di liquidare la missione del Dott. Antonio Battisti come da deliberazione del Direttore Generale 

n° 436 del 19/09/2017 recante “Approvazione del regolamento del trattamento di missione del 

personale dipendente a tempo indeterminato ed assimilato dell’IZSLT”; 

4. di autorizzare la Direzione Gestione Risorse Umane ad effettuare successivamente la 

liquidazione della missione del Dott. Antonio Battisti; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Antonio Battisti e alla Direzione Gestione 

Risorse Umane e alla Direzione Economico – finanziaria per quanto di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di 

Supporto alla Direzione Generale 

F.to (Dott. Francesco Filippetti) 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Ufficio di Supporto alla 

Direzione Generale Dott. Francesco Filippetti n. 11/USD del 14/11/2017 avente ad oggetto: 

“Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero per la partecipazione alla 5° sessione 

della Task Force Intergovernativa Codex sulla resistenza antibiotica, che si terrà nei giorni 27 

novembre – 1 dicembre 2017 a Jeju (Corea del Sud)”; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento,  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 11/USD del 14/11/2017 avente ad oggetto: 

“Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero per la partecipazione alla 5° sessione 

della Task Force Intergovernativa Codex sulla resistenza antibiotica, che si terrà nei giorni 27 

novembre – 1 dicembre 2017 a Jeju (Corea del Sud)”: 

1. di autorizzare la missione del Dott. Antonio Battisti dal 25 novembre al 1 dicembre 2017 per la 

partecipazione alla 5° sessione della Task Force Intergovernativa Codex sulla resistenza 

antibiotica, che si terrà nei giorni 27 novembre – 1 dicembre 2017 a Jeju (Corea del Sud); 

2. di autorizzare l’economo di questo Istituto a provvedere all’acquisto del biglietto A/R da parte 

del Dott. Antonio Battisti; 

3. di liquidare la missione del Dott. Antonio Battisti come da deliberazione del Direttore Generale 

n° 436 del 19/09/2017 recante “Approvazione del regolamento del trattamento di missione del 

personale dipendente a tempo indeterminato ed assimilato dell’IZSLT”; 

4. di autorizzare la Direzione Gestione Risorse Umane ad effettuare successivamente la 

liquidazione della missione del Dott. Antonio Battisti; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Antonio Battisti e alla Direzione Gestione 

Risorse Umane e alla Direzione Economico – finanziaria per quanto di competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

    F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data  15.11.2017.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                   F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 


